

Cacapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

### PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17-12-2024

#### **ORIGEM DO PODER EXECUTIVO:**

Projeto de Lei Executivo n°5189/2024 - "Autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de R\$68.500,00 e dá outras providências". Para votação.

Projeto de Lei Executivo n°5192/2024 - "Autoriza o parcelamento das contribuições previdenciárias patronais dos custos normal e suplementar em atraso de fevereiro a agosto de 2024, devidas ao Fundo de Aposentadoria dos Servidores Públicos do município de Cacapava do Sul FAPS, e dá outras providências." Permanece na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Executivo n°5193/2024 – "Altera, em regime extraordinário, o plano de custeio suplementar do regime próprio de previdência social dos servidores do município de Caçapava do Sul, em conformidade com a portaria MPS nº2.190/2024, e dá outras providências". Retirado conforme Ofício 767/24/Gab. Pref.

Projeto de Lei Executivo n°5197/2024 - "Lei Orçamentária Anual - LOA 2025". Permanece na CLJRF e na COFCP.

#### **ORIGEM DO PODER LEGISLATIVO:**

Projeto de Lei Legislativo n°4960/2023 de autoria do Vereador Paulo Pereira-PDT – "Concede isenção do Imposto Predial Territorial Urbano-IPTU à imóvel que seja de propriedade ou posse de pessoas com Transtorno do Espectro Autista-TEA, ou cuio proprietário ou possuidor tenha dependente ou cônjuge/convivente com o mesmo transtorno". Permanece na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Legislativo n°5012/2023 de autoria do Vereador Paulo Pereira-PDT - "Concede isenção de cobranca de taxa de esgoto ou de gualquer outra natureza no Bairro Vereador João Manoel de Oliveira (Promorar), enquanto não houver tratamento adequado do esgoto daguela localidade". Permanece na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Legislativo n°5040/2023 de autoria da Bancada do Partido Progressista- "Denomina-se de "Centro Administrativo Dr. Celestino Granato Goulart" o prédio localizado na Rua Lúcio Jaime, nº387, Centro, Caçapava do Sul/RS". Permanece na CLJRF.

Projeto de Lei Legislativo n°5146/2024 de autoria da Vereadora Patricia Castro-PT – "Institui a Semana Municipal da Mãe Atípica". Permanece na CLJRF.

Projeto de Lei Legislativo n°5147/2024 de autoria da Vereadora Patricia Castro-PT - "Institui no Município de Caçapava do Sul-RS, o Dia Municipal de Reconhecimento aos trabalhadores da Saúde". Permanece na CLJRF.

Projeto de Lei Legislativo n°5152/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP – "Altera o artigo 5° da Lei Municipal n°1938, de 18 de abril de 2006, que dispõe acerca da concessão do Vale Alimentação aos Servidores Públicos Municipais". Permanece na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Legislativo n°5195/2024 de autoria da Vereadora Mirella Biacchi-PDT- "Institui no Município de Caçapava do Sul-RS o Projeto 'Comida na Mesa é Dignidade com Certeza'". Permanece na CLJRF e na CIDBES.

Projeto de Resolução n°72/2024 de autoria da Mesa Diretora – "Altera os artigos 152 e153 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Cacapava do Sul, Resolução nº 050/2020, para adotar no Processo Legislativo Orçamentário Municipal as Emendas Impositivas Individuais previstas na Emenda Constitucional nº 126 de 21 de dezembro de 2022, e acrescenta o art. 152-A e incisos I, II, III e IV. Para votação.



# PODER LEGISLATIVO

## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

**Indicação:** 115/2024 de autoria da Vereadora Mirella Biacchi-PDT – "Indica ao Poder Executivo que faça o Cadastro do Município no programa do Estado do RS para a recuperação de estradas através da contratação de horas máquinas, no convênio do Edital da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação (SEAPI)." **Para votação.** 

**Requerimento:** 139/2024 de autoria do Vereador Antônio Carlos Casanova-PDT – "Requer envio de votos de profundo pesar aos familiares e amigos de Luiz Antônio da Rosa Xavier." **Para votação.** 

**Moção:** 105/2024 de autoria da Bancada do PDT – "Concede moção de aplauso ao Clube Antigos Caçapava do Sul, pela realização do 3º Encontro dos Antigos de Caçapava do Sul". **Para votação.**